ae ut unum e multis praeclearissimum exem-
 plum, in praefatione *Psychomachiae* celebre
 ma (ita enim vocant), quod Prudentium data
 l aliorum ingenium exercendum circa 318
 vernaculos, eorumque mysticam significatio-
 proposuisse non nemo credidit, plerique sine
 aut Sphynge explicari posse negarunt (b).

terum haec aliaque huiusmodi infinita, quae
 actore latent, diligentissimum interpretem
 t, qui magnam operam in theologicis litteris,
 is quam in humanioribus posuerit: est enim
 kbanatus quidam thesaurus perreconditae
 nis profanae, multo vero magis ecclesiasticae,
 in omni suo genere patet latissime. Neque
 elabor plures exstitisse viros doctissimos,
 ae opus incubuerint; sed eorum alii *ad scho-*
ive quod in idem recidit, *ad Delphini usum*
 : suas accommodarunt, alii theologiam, quae
 um huius poetae interpretationem penitus est
 ia, aut nullam, aut, quod pejus est, malam
 st. Quo magis nobis est entendendum atque
 dam, ut poetae nostri carmina et doctrinam

nte olim Porcius Latro Marillio, suo ma-
 respondit in Opere *Controversiarum*, quod
 poetae philosophi, quem Marcum vocant, solet
 ribui (in *Praefat. lib. 1 Controv.*): *Cum disci-*
mus apud Marillum rhetorem, hominem satis
uacillima belle, sed non vulgato genere dicen-
u ille exilitatem orationis suae imputaret con-
, et diceret: «Necessa est, me per spino-
iam ambulantes suspensos pedes ponere, »
tro: «Non Mehercules tui pedes spinas cal-
habent.» Et statim ipse dicebat sententias, quae
argumentis cum maxime declamantis Marillii

mirum historiam ex Genes. cap. 14, qua
 icitur numeravisse expeditos vernaculos suos
 : decem et octo, quibus irruit in hostes,
 ue Lot reduxit, ad allegoriam convertens, ita

Non esse large vernularum divites,
 si quid trecenti, his noventis additis,
 Possint, figura noverimus mystica.

non esse aenigma, sed explicationem alle-
 gicis historiis, eo tempore in ore et libris
 a frequentissimam, evidenter demonstrabo,
 incito capite ponam auctoritates SS. Patrum,

A in bono lumine collocemus. Sed quid? inquiet ali-
 quis, putasne a te id perfici posse quod tot nobiles
 interpretes nequaquam assecutos esse pronuntias?
 Imo vero si id ego putarem, si tantae essem stultitiae,
 ut plenam facultatem explicandi Prudentii mihi arro-
 garem, non certe hoc agerem, ut ex omnium com-
 mentariis optima quaeque diligens, unum veluti cor-
 pus compingerem; sed potius molirer novum aedifi-
 cium a fundamentis excitare, quo reliquorum lumi-
 nibus obstruerem (c).

§ 8. Nunc quoniam et maximam rei difficultatem
 optime pernosco, et meae vires quam sint exiguae
 plane sentio, hanc viam, quae facilior est, inire con-
 stitui: ut lucubrationes omnium in Prudentium hac-
 tenus editas expenderem ac libere repraesentarem;